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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ         
ΝΟΜΟ΢ ΗΛΕΙΑ΢      ΑΝΑΡΣΗΣΕΟ ΢ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 
ΔΗΜΟ΢ ΗΛΙΔΑ΢ 

 
Α  Π  Ο  ΢  Π  Α  ΢  Μ  Α 

 
Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -13/2011- συνεδρίασης του Δημοτικού ΢υμβουλίου Ήλιδας. 

 
Αριθμός απόφασης:  287 /2011 

 
ΘΕΜΑ: «Συμμετοχή στο Πρόγραμμα Κοινωφελούς Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης» 
 
 ΢την Αμαλιάδα και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 27η του μήνα Ιουνίου, του 
έτους 2011, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.30΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
΢υμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 14/22566/23.06.2011 έγγραφης πρόσκλησης του 
Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού ΢υμβουλίου και στον 
Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρου 67 του Ν. 3852/10. 
 Παρόντος του Δήμαρχου κ. Γιάννη Λυμπέρη, διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο «33» μελών βρέθηκαν παρόντα «31» και ονομαστικά: 
 

1. Παπαδόπουλος Βασίλειος-  
            Αντιδήμαρχος Διοικητικών Τπηρεσιών 

2. Νικολόπουλος Νικόλαος -Αντιδήμαρχος 
Διαχείρισης υδάτινων πόρων 

3. Μπούρας Αβραάμ- Αντιδήμαρχος 
Δ/νσης Σεχνικών Τπηρεσιών  

4. Μαυρίκος Παναγιώτης  
5. Βασιλικόπουλος Δημήτριος  
6. Βασιλόπουλος Θεόδωρος  
7. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος - Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών 
8. Δούλος Παντελής  
9. Προκόπης Πέτρος  
10. Ντάνασης Χαράλαμπος  
11. Λάβδα-Πατσού Βασιλική  
12. Παναγιωτάρας Δημήτριος  
13. Λιώσης Απόστολος  
14. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος  
15. Χριστοφόρου Ευάγγελος - Αντιδήμαρχος 

Περιβάλλοντος  
16. Παπαδάτος Πέτρος  
17. Παρασκευόπουλος Γεώργιος  
18. Νικολόπουλος Χρήστος  
19. Γιαννόπουλος Παναγιώτης . 

20. Κότσιφας Διονύσιος- Επικεφαλής 
μείζονος μειοψηφίας (παράταξη 
«΢άκης Κότσιφας ΄Ηλιδα- Νέα 
πορεία») 

21. Μπιλίρης Νικόλαος 
22. Παναγόπουλος Χρήστος 
23. Παναγιωτάρας Παναγιώτης-

Αντιπρόεδρος 
24. Σάγιου Μαρία-Αφροδίτη 
25. Χριστόπουλος Ιωάννης 
26. Χριστόπουλος Γεώργιος. 
27. Κολόσακας Άγγελος - Επικεφαλής 

παράταξης «Λαϊκή ΢υσπείρωση 
Ήλιδας» 

28. Κόλλιας Ευστάθιος  
29. Μητσόπουλος ΢ωτήριος  
30. Νικολόπουλος Γεώργιος -

Επικεφαλής παράταξης «Αδέσμευτο 
κίνημα πολιτών 

31. Νικολοπούλου Μαρία  
*Ο κ. Κράλλης Δημήτριος (μέλος 
τής παράταξης «΢άκης Κότσιφας 
΄Ηλιδα») δεν κλήθηκε στη 
συνεδρίαση, κατόπιν της υπ΄αριθμ. 
6/3.3.2011 Απόφασης Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & 
Ιονίου. 

 
Απόντες: 

1. Κλειδέρης Παναγιώτης.  



2 

 

 Ο πρόεδρος της Δ.Κ. Αμαλιάδας δεν παραβρέθηκε στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 

Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έδωσε το λόγο στον 

Αντιδήμαρχο κ. Παπαδόπουλο. 
 Ο Αντιδήμαρχος πρότεινε τη συμμετοχή τού Δήμου στο Πρόγραμμα Κοινωφελούς 
Εργασίας του Τπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σύμφωνα με την Κ.Τ.Α. 
1.5131/οικ.3.949/14.04.2011 και την εισήγησή του, η οποία έχει ως εξής: 

 «Από το Τπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης έχει ανακοινωθεί προκήρυξη για την 
εφαρμογή του Προγράμματος Κοινωφελούς Εργασίας. 

 Σο πρόγραμμα Κοινωφελής Εργασία αποτελεί μία θεσμική καινοτομία η οποία κινητοποιεί 
τοπικούς φορείς και εξασφαλίζει την απασχόληση σε 55.000 ανέργους προς όφελος της τοπικής κοινωνίας. 
Μέσα από πολυετή διεθνή εμπειρία αντίστοιχων δράσεων το πρόγραμμα Κοινωφελής Εργασία αναγάγει τη 
στήριξη ανέργων σε ευκαιρία για απασχόληση και κοινωνική προσφορά. Η κοινωφελής εργασία 
απευθύνεται σε άνεργους συμπολίτες μας με δελτίο ανεργίας σε ισχύ. 

Ενδεικτικές δράσεις που μπορεί να καλύψει το πρόγραμμα είναι : 

 έργα συντήρησης ή μικρά κατασκευαστικά έργα δημοσίων ή/και αθλητικών υποδομών, 

 έργα αποκατάστασης οικοσυστημάτων και προστασίας, διαχείρισης και ανάδειξης της 
βιοποικιλότητας, 

 ανάδειξη πολιτιστικής κληρονομιάς, 

 αποκατάσταση και βελτίωση αστικού και περιαστικού περιβάλλοντος, 

 περιβαλλοντική εκπαίδευση, 

 διαχείριση και προστασία υδάτινων πόρων και δασών, 

 οδική ασφάλεια μαθητών, 

 έκτακτες ανάγκες πολιτικής προστασίας. 
 Σο πρόγραμμα θα ξεκινήσει την υλοποίησή του άμεσα με την έγκριση του φακέλου 

υποψηφιότητας στην ΕΠΑΝΑΔ του Τπουργείου Εργασίας. Η επιλογή των ωφελουμένων ανέργων για 
την υλοποίηση δράσεων Κοινωνικής Εργασίας, γίνεται βάσει αντικειμενικού συστήματος μοριοδότησης με 
βάση κριτήρια που αφορούν στην οικονομική, κοινωνική και οικογενειακή κατάσταση των ωφελουμένων 
και περιγράφονται στην πρόσκληση 39 «Δημιουργία θέσεων απασχόλησης σε τοπικό επίπεδο μέσω 
προγραμμάτων κοινωφελούς χαρακτήρα, στην Περιφέρεια Δυτ. Ελλάδας» του Τπ. Εργασίας & Κοινων. 
Ασφάλισης. Παράλληλα, για τη διασφάλιση του τρόπου επιλογής καθίσταται υποχρεωτική η ανάρτηση των 
ωφελούμενων στο διαδίκτυο και στον Σύπο. 

 Προβλέπεται η καταβολή επιδόματος κοινωνικής εργασίας με αποδοχές που μπορούν να φθάσουν 
και τα € 625,00 μηνιαίως, ενώ ταυτόχρονα θα παρέχεται πλήρης ασφαλιστική κάλυψη από τον ΟΑΕΔ.  

 Η μέγιστη διάρκεια απασχόλησης είναι 5 μήνες και η διάρκεια του Προγράμματος ένα (1) έτος. 
 Σα Προγράμματα αφορούν κατά κύριο λόγο δράσεις κοινωνικής εργασίας, οι οποίες, 

διαμορφώνονται στη λογική της ολοκληρωμένης παρέμβασης (δηλ. με έναρξη, λήξη, συγκεκριμένο 
αποτέλεσμα, συγκεκριμένους πόρους, παρακολούθηση, αξιολόγηση). Περιλαμβάνουν ενδεικτικά : έργα 
συντήρησης ή μικρά κατασκευαστικά έργα δημοσίων ή/και αθλητικών υποδομών, έργα αποκατάστασης 
οικοσυστημάτων και προστασίας, διαχείρισης και ανάδειξης της βιοποικιλότητας, ανάδειξη πολιτιστικής 
κληρονομιάς, αποκατάσταση και βελτίωση αστικού και περιαστικού περιβάλλοντος, κ.λ.π. 

 Ο Δήμος μας, λαμβάνοντας υπόψη την οικονομική κρίση και τη μεγάλη αύξηση της ανεργίας, έχει 
βάλει ως πρώτο στόχο την στήριξη των ανέργων συμπολιτών μας, αξιοποιώντας Εθνικά και Ευρωπαϊκά 
Προγράμματα. 

 Ήδη εδώ και δύο μήνες (2) έχουμε ωριμάσει το Πρόγραμμα Κοινωνικής Εργασίας, το οποίο 
ελπίζουμε ότι θα ξεκινήσει εντός του Αυγούστου. 

 Οι ωφελούμενοι από τα προγράμματα Κοινωφελούς Εργασίας για την Ηλεία θα είναι 1320. Ο 
συνολικός αριθμός των ωφελούμενων του προγράμματος ανέργων, που θα περιλαμβάνεται στο μνημόνιο 
και αντιστοιχούν στο δήμο μας με βάση τον πληθυσμό του ανέρχεται στους 258 (1320 Χ 19,53% του 
δήμου μας στον πληθυσμό της Π.Ε. Ηλείας = 258). 

 Σο Δημοτικό ΢υμβούλιο πρέπει να αποφασίσει : 
1. Ορισμός εκπροσώπου του Δήμου Ήλιδας για τα Προγράμματα Κοινωνικής Εργασίας και την 

σύνταξη των μνημονίων συνεργασίας με κοινωνικό φορέα, που θα αναλάβει την διαχείριση του 
Προγράμματος. 
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2. α) Έγκριση σύναψης μνημονίου συνεργασίας με τον κοινωνικό φορέα Αστική μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία «ΙΡΙ΢» ΔΙΚΣΤΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ΢ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ΢ που θα αναλάβει να 
υποβάλλει πρόταση για την διαχείριση του Προγράμματος και των ανέργων, σύμφωνα με το 
υπόδειγμα της προκήρυξης του προγράμματος και εξουσιοδοτείται ο Δήμαρχος για την υπογραφή 
του μνημονίου. 

 β) Διάθεση γραφείου με την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (Η/Τ, τηλέφωνα, 
τηλεομοιότυπο, γραφεία, κλπ.), το οποίο θα διατεθεί για την εξυπηρέτηση και διαχείριση των 
ανέργων που θα ενταχθούν στα Προγράμματα Κοινωνικής Εργασίας. 

 γ) Ανάληψη από το δήμο της διάθεσης όλων απαιτούμενων αναλωσίμων (καύσιμα, λιπαντικά κ.α.), 
 υλικών (χρώματα, φυτικό υλικό, οικοδομικά υλικά, ηλεκτρολογικό υλικό κ.α.), εργαλείων 
 (σκαπτικά, ποτιστικά κ.α.), εξοπλισμού και αναλωσίμων γραφείου (Η/Τ, γραφική ύλη κ.α.), 
 μηχανημάτων (χλοοκοπτικά, αλυσοπρίονα, φρέζες κ.α.), οχημάτων, μηχανημάτων έργου και 
 ατομικών μέσων προστασίας για την υλοποίηση του έργου». 
 Ως εκπρόσωπος του δήμου προτάθηκε ο κ. Παπαδόπουλος Βασίλης με αναπληρωτή τον 
κ. Παπαδάτο Πέτρο. 
 Κατόπιν ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 (Οι κ. Κότσιφας, Χριστόπουλος Ιωάννης είχαν αποχωρήσει από τη συνεδρίαση. 
 Οι κ. Κολόσακας, Κόλλιας, Μητσόπουλος είχαν αποχωρήσει λόγω της απόρριψης της 
πρότασης της παράταξης «Λαϊκή ΢υσπείρωση» για λήψη απόφασης επί του μεσοπρόθεσμου 
προγράμματος). 
 Σο Δημοτικό ΢υμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) την εισήγηση του Αντιδήμαρχου, β) 
τις διατάξεις του άρθρ. 75 παρ. Ι του ν. 3463/06 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις τού άρθρ. 
94 του ν. 3852/10 και ισχύει, 

ΟΜΟΦΩΝΑ   ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
1. Εγκρίνει τη συμμετοχή τού Δήμου Ήλιδας στο Πρόγραμμα Κοινωφελούς Εργασίας του 

Τπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 
2. Ορίζει εκπρόσωπο του δήμου, αρμόδιο για την εφαρμογή των Προγραμμάτων και τη 

σύνταξη των μνημονίων συνεργασίας με κοινωνικό φορέα, που θα αναλάβει τη 
διαχείριση του Προγράμματος, τον κ. Παπαδόπουλο Βασίλη με αναπληρωτή τον κ. 
Παπαδάτο Πέτρο. 

3. Εγκρίνει τη σύναψη μνημονίου συνεργασίας με τον κοινωνικό φορέα Αστική μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία «ΙΡΙ΢» ΔΙΚΣΤΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ΢ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ΢, που θα 
αναλάβει να υποβάλει πρόταση για την διαχείριση του Προγράμματος και των 
ανέργων, σύμφωνα με το υπόδειγμα της προκήρυξης του προγράμματος. 

4. Εγκρίνει τη διάθεση γραφείου με την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (Η/Τ, 
τηλέφωνα, τηλεομοιότυπο, γραφεία, κλπ.), με σκοπό την εξυπηρέτηση και διαχείριση 
των ανέργων που θα ενταχθούν στα Προγράμματα Κοινωνικής Εργασίας. 

5. Εγκρίνει την ανάληψη από το δήμο της διάθεσης όλων απαιτούμενων αναλωσίμων 
(καύσιμα, λιπαντικά κ.α.), υλικών (χρώματα, φυτικό υλικό, οικοδομικά υλικά, 
ηλεκτρολογικό υλικό κ.α.), εργαλείων (σκαπτικά, ποτιστικά κ.α.), εξοπλισμού και 
αναλωσίμων γραφείου (Η/Τ, γραφική ύλη κ.α.), μηχανημάτων (χλοοκοπτικά, 
αλυσοπρίονα, φρέζες κ.α.), οχημάτων, μηχανημάτων έργου και ατομικών μέσων 
προστασίας για την υλοποίηση του έργου. 

6. Η υπογραφή του μνημονίου θα γίνει από τον Δήμαρχο κ. Γιάννη Λυμπέρη, σύμφωνα με 
τις διατάξεις τού άρθρ. 58 παρ. 1 εδ. στ΄ του ν. 3852/10. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -287- έτους 2011 

 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Πρόεδρος                  Σα Μέλη 
Αμαλιάδα, 01/07/2011 

Ο Δήμαρχος 
 

 
Γιάννης Λυμπέρης 


